Summis remis. i. altis: quia ultimi remi & altiores sunt & longiores.

**SVLPI.** Vt tñ: postq̄ adeo fuere uicinae ut uno remorum impetu se possent attingere: clamor sublat⁹ est & colludere se naues. Quod: ut siue quantū. Tonsis: palmulis. Vasto: magno. Præmitur. non auditur. Verrūt cerula: trahunt maria cerulei coloris: hoc est remigāt. In trāstra cadūt: aptissima descriptio. Remi ges. n. in puppim uersi dum in proram nauim impellūt terga i trāstra reflectūt & in pectora remos eductos percutientia redeunt. Rostra: frontes prorarum æratae. Crepuerūt: sonuerūt. Rediere in puppim mutuo re pulsæ puppim uersus recedebāt. Tela: lance. Vacuum: liberum remis & nauib⁹. Extendunt: tam romanæ q̄ massilienses. Diductis in diuersa ductis & ita ordine dilato ut mutuo naues hostiles susciperent medias: quæ breui gyro ad suos postea reuertebantur. Lassata classe dissoluto: laxioriq̄ ordine. Vt quotiēs: similitudo qua cursus nauium fluctibus quos contrarii uenti agitant cōparatur. Aest⁹: seruator maris. Zephyris: uentis occidentalib⁹. Fluct⁹: summæ undæ. Vbi: postq̄. Duxerūt uarios tractus: iuerunt diuerso tramite & sulco. Hæc quæ uenit. Illa: quæ discessit. Sed grais habiles. Quæ nauium differentia pugnarent etiam cæsar his uerbis ostendit. Massilienses & celeritate nauium scientia i gubernatorū cōfisi nostros eludebāt impetusq̄ eorum excipiebāt & quoad licebat latiore spacio pducta lōgius acie circōueniē nōras aut plurib⁹ nauib⁹ ad oriri singulas aut remos transcurrentes detergere si possent contendebant. Nostri tum etiam grauitate & tarditate nauium impediēbāt: factæ enim subito ex humido materia nō eūdem usum celeritatis habebant. Itaq̄ dū loc⁹ communis pugnandi daretur æquo animo singulas binis nauib⁹ obiciebant. atq̄ iniecta manu ferrea & retēta utraq̄ naue diuersi pugnabāt atq̄ in hostium naues descendebant. Habiles laceßere: eam aptæ ad puocandum & appetendū. Gyro: reuolutione. Cedere clauo. obtemperār themoni: ut Clauumq̄ ad littora: torquet Estq̄ pprie sustis themonis. Tarde flectenti: quo enī maior ē nauis eo tardit⁹ flectit⁹ & maiori gyro indiget Tentare: ad tentādum. Ratis: classis. Certior: firmior erat. Carinā stabilē: firmum solum pugnaturis. Terræ uidebantur enim tanquam in terra pugnare.

**OMNIBO.** Vt tātū. Nunc clamor inquit emissus est. ingens utrinq̄ ut etiam suo clamore strepitū remorum ac maris occuparent. Tñ mediū maris. i. tñ spaciū fuit maris in mediū utriusq̄ classis. Semel: uno impetu remorum. Præmitur: occultatur. Nec ullæ tubæ: non modo strepit⁹ remorum: sed nec tubarum audiri poterat. Tunc cerula: tunc uero exorto elamore q̄ maximo potuerunt utrinq̄ naues impulerunt ut rostra rostris colliderentur. Cerula: scilicet maria nam cerule⁹ color maris est: a græco dictum κεραιος latinæ cornu significat: quod cornu colorem habet maris. Atq̄ i trāstra cadunt: significat tanto impetu concurrisse: ut cum remos traherent simul pectora pulsarēt & in trāstra caderēt. Vt primū rostris: postq̄ rostra rostris impulsa sunt repercussa impetu suo regressa sunt. Redierūt quæ cum naues retrocesserunt. Aera texerunt: tant⁹ telorum numer⁹ fuit: ut quasi solem tegerent. Pontum uacuum: scilicet nauib⁹: sed telis tect⁹ erat. Iam diductis proris: scilicet utrinq̄: idest in diuersas partes doctis id faciebant ne ipsi circōuenirentur ab hostib⁹: sed ipsi hostes circunuenirent. Diuersæq̄ rates: quia massiliēses a romanis & econuerso recepti sunt. Laxata classe: idest cornu facto. Vt quotiens: per similitudinē ostendit quomodo inter se naues commixe fuerint: quemadmodū inquit sæpe euenit: q̄ diuersis flātibus uētis fluctus maris impellitur aut repellit a uentis inter se certantibus eodem modo impellebant & repellebant alia naues ab aliis. Ordo est: sic æquor repellitur. zephyrus ab occidente. eurus ab oriente spirat: ideo contrarii sunt. Abeunt fluctus: unde recedunt: impulsæ ab alio uento. Tractus: sparia. Sulcato gurgite: quæ i sulci. modum nauis mare diuidit cū impellitur. Tulit: scilicet in classē Massiliensiu. Hæc æquor repulit: quæ æquor impulsū a massiliēsisibus repulit ad roma. Sed grais: diuersæ erant naues hostiū: quæ massilienses habebāt naues leues & agiles: ut quocūq̄ uellent impellerēt eas. At uero romani naues habebant q̄ rudes & dificate fuerant: & paulo ante in siluis cæsar. Pinus habiles. i. naues pineæ posuit materiā pro forma. Laceßere: idest aptæ ad laceßendā pugna hostiū. Tentare fugā: qui a cū parassent ro. classē & q̄cūq̄ excurrei cœpisset ubi se nō posse resistere massilienses intelligerēt statim fugiebāt. Cursum: nauis si pōderosa fuerit: nō facile flecti pōt in gyrū: sed nauis agilis: si in medio cursu fuerit facile cōuertit. Gyro. i. circūuolutione. Nec tarde: imo